Criado Por: DAIANE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  001A071740004E0027CF024D88022B90

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5833/15/09/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

Pelotas, 15 de setembro de 2020.

A Vereadora que esta subscreve requer que, após
a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Poder Executivo Municipal, "Pedido de providência,
através da Secretaria de Educação e Desporto,
para que providencie o conserto da calçada, da
Escola Municipal Maria Eufrasia ".

JUSTIFICATIVA:

O pedido se justifica, pois a comunidade pede melhorias para que uma mãe
e seu filho cadeirante, possam acessar a escola de forma mais segura, visto que a
calçada da escola não apresenta condições para que o trânsito com uma cadeira de
rodas, visto suas imperfeições.

Nesse sentido o aluno cadeirante e sua mãe são forçados a transitar pelo meio da
Avenida Pinheiro Machado, para acessar a entrada da escola, e o fluxo de veículos no
local é sempre intenso nos horários de saída e entrada, oferecendo grandes riscos.

DAIANE DIAS
Vereadora PL